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To‘raqulova Nargiza Ali qizi 

Buxoro davlat pedagogika instituti O‘zbek tili va adabiyoti yo‘nalishi talabasi 

 

YOZUVNING VUJUGA KELISHI VA TILSHUNOSLIKDAGI AHAMIYATI       

 

Annotatsiya: Mazkur maqolada yozuvning vujudga kelishi va uning tilshunoslikdagi ahamiyati 

yoritiladi. Yozuv insoniyat tafakkuri va ijtimoiy taraqqiyotining muhim mahsuli bo‘lib, og‘zaki nutqni 

mustahkamlash hamda til birliklarini saqlash va avlodlarga yetkazishda muhim vosita hisoblanadi. 

Tadqiqotda yozuvning piktografik shakllardan alifbo tizimigacha bo‘lgan rivojlanish bosqichlari 

qisqacha tahlil qilinadi. Shuningdek, yozuvning adabiy til me’yorlari, imlo va tilshunoslik bo‘limlari 

rivojiga ta’siri ko‘rsatib beriladi. Maqola umumiy va o‘zbek tilshunosligiga oid manbalar asosida 

tayyorlandi. 

Kalit so‘zlar: yozuv, yozma nutq, tilshunoslik, til taraqqiyoti, yozuv tizimi 

Abstract: This article examines the emergence of writing and its significance in linguistics. 

Writing is an important product of human cognition and social development, serving as a means of 

reinforcing spoken language as well as preserving linguistic units and transmitting them to future 

generations. The study briefly analyzes the stages of writing development, from pictographic forms 

to alphabetic systems. In addition, the influence of writing on the formation of literary language 

norms, orthography, and the development of linguistic branches is highlighted. The article is based 

on sources related to general and Uzbek linguistics. 

Keywords: writing, written speech, linguistics, language development, writing system 

Аннотация: 

В данной статье рассматривается возникновение письменности и её значение в 

лингвистике. Письменность является важным продуктом человеческого познания и 

социального развития, служа средством закрепления устной речи, а также сохранения 

языковых единиц и передачи их будущим поколениям. В исследовании кратко анализируются 

этапы развития письменности — от пиктографических форм до алфавитных систем. Кроме 

того, подчёркивается влияние письменности на формирование норм литературного языка, 

орфографии и развитие лингвистических отраслей. Статья основана на источниках по 

общему и узбекскому языкознанию. 

Ключевые слова: письменность, письменная речь, лингвистика, развитие языка, 

система письма. 

 

Til insoniyat jamiyatining eng muhim ijtimoiy hodisasi bo‘lib, u tafakkur, madaniyat va jamiyat 

taraqqiyoti bilan uzviy bog‘liqdir. Tilning asosiy vazifasi muloqot bo‘lsa, yozuv ana shu muloqotni 

moddiy shaklda mustahkamlovchi muhim vosita hisoblanadi. Zulxumor Xolmanova ta’kidlaganidek, 

til faqat og‘zaki shaklda mavjud bo‘lsa, u vaqt va makon bilan cheklanib qoladi, yozuv esa tilni tarixiy 

xotiraga aylantiradi. Shu bois yozuvning vujudga kelishi tilshunoslik fanining muhim tadqiqot 

obyekti sanaladi. 

Yozuv tilning rivojlanish jarayonida paydo bo‘lib, jamiyatning ijtimoiy, iqtisodiy va madaniy 

ehtiyojlari bilan chambarchas bog‘liq holda shakllangan. Mazkur maqolada yozuvning kelib chiqishi, 

taraqqiyot bosqichlari va uning tilshunoslikdagi nazariy hamda amaliy ahamiyati yoritiladi. 

Yozuv insoniyat taraqqiyotidagi eng muhim madaniy-tarixiy kashfiyotlardan biridir. U 

jamiyatning ijtimoiy, siyosiy, iqtisodiy va ma’naviy rivojida hal qiluvchi o‘rin tutadi. Yozuv paydo 

bo‘lishi bilan inson tafakkuri va tajribasi avloddan avlodga aniq va barqaror shaklda uzatiladigan 

bo‘ldi. 

Avvalo, yozuv tarixni saqlash vositasi sifatida katta ahamiyatga ega. Og‘zaki nutq o‘tkinchi 

bo‘lsa, yozuv voqealar, qonunlar, urf-odatlar va tarixiy hodisalarni abadiylashtirdi. Qadimgi Shumer 

mixxatlari, Misr iyerogliflari, Orxon-Enasoy bitiklari orqali biz o‘sha davrlarning siyosiy hayoti, 

e’tiqodi va dunyoqarashi haqida ma’lumotga ega bo‘lamiz. 
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Ikkinchidan, yozuv ilm-fan va madaniyat taraqqiyotining asosi bo‘ldi. Ilmiy bilimlar, falsafiy 

qarashlar, adabiy asarlar yozma shaklda jamlanib, rivojlandi. Agar yozuv bo‘lmaganida, matematika, 

tibbiyot, astronomiya kabi fanlar tizimli ravishda shakllanmagan bo‘lardi. 

Uchinchidan, yozuv davlat boshqaruvi va huquqiy tizimning shakllanishiga xizmat qildi. 

Qonunlar, farmonlar, bitimlar yozma shaklda mustahkamlandi. Masalan, Hammurapi qonunlari 

yozuv orqali jamiyat hayotini tartibga solgan muhim tarixiy manbadir. 

Yozuvning vujudga kelishi va tarixiy shakllanishi 

Tilshunoslik manbalariga ko‘ra, yozuv og‘zaki nutqdan keyin paydo bo‘lgan ikkilamchi 

tizimdir. Insoniyat tarixining dastlabki bosqichlarida axborot faqat og‘zaki yo‘l bilan uzatilgan. Biroq 

jamiyat taraqqiy etib, ijtimoiy munosabatlar murakkablashgan sari axborotni saqlash va uzoq 

masofalarga yetkazish zarurati kuchaydi. Ana shu ehtiyoj yozuvning paydo bo‘lishiga sabab bo‘ldi. 

Dastlabki yozuv shakli piktografik yozuv bo‘lib, unda fikr va tushunchalar rasmlar orqali 

ifodalangan. Bu yozuv turi aniq voqea va predmetlarni tasvirlashga qulay bo‘lgan, ammo murakkab 

abstrakt tushunchalarni ifodalashda cheklangan. Keyinchalik ideografik yozuv vujudga kelib, unda 

belgilar alohida tushunchalarni ifodalay boshladi. 

Yozuv taraqqiyotidagi muhim bosqich bo‘g‘inli yozuv tizimining paydo bo‘lishidir. Bu tizim 

til tovushlarini qisman ifodalash imkonini bergan. Yozuv rivojining eng yuqori bosqichi esa alifbo 

yozuvi hisoblanadi. Alifbo yozuvi nutq tovushlarini aniq belgilashga imkon yaratib, tilning fonetik 

tizimini to‘liq aks ettirishga xizmat qilgan. 

Yozuv va til o‘rtasidagi munosabat 

Tilshunoslik nazariyasida yozuv tilning to‘g‘ridan-to‘g‘ri nusxasi emas, balki uning grafik 

ifodasi sifatida qaraladi. Til – ramziy tizim, yozuv esa ana shu ramzlarning moddiylashgan shaklidir. 

Yozuv tildagi tovushlar, so‘zlar va grammatik birliklarni muayyan belgilar orqali ifodalaydi. 

 Yozuv tilni barqarorlashtiradi, adabiy til me’yorlarining shakllanishiga xizmat qiladi. Og‘zaki 

nutqda mavjud bo‘lgan variantlilik yozma shaklda muayyan me’yorlar asosida tartibga solinadi. Shu 

sababli yozuv adabiy tilni rivojlantirishda muhim vosita hisoblanadi. 

Yozuvning tilshunoslik fanidagi ahamiyati 

Yozuv tilshunoslik fanining barcha bo‘limlari bilan bevosita bog‘liqdir. Fonetika bo‘limida 

tovush va harf munosabatlari, grafik tizim va imlo masalalari o‘rganiladi. Morfologiyada grammatik 

shakllarning yozma ifodasi, sintaksisda esa gap va matnning yozma tuzilishi tahlil qilinadi. 

Leksikologiya bo‘limida yozma manbalar so‘z boyligini o‘rganishda asosiy manba bo‘lib xizmat 

qiladi. 

Bundan tashqari, yozuv tarixiy tilshunoslik uchun muhim ahamiyatga ega. Qadimiy yozma 

yodgorliklar til taraqqiyot bosqichlarini aniqlash, til o‘zgarishlarini tahlil qilish imkonini beradi. 

Yozuv bo‘lmaganida til tarixini ilmiy jihatdan o‘rganish deyarli imkonsiz bo‘lar edi. 

Yozma nutq va jamiyat taraqqiyoti 

Yozma nutq jamiyatning ilmiy, madaniy va huquqiy rivojlanishida muhim rol o‘ynaydi. Yozuv 

orqali ilm-fan yutuqlari saqlanadi, qonunlar mustahkamlanadi, madaniy meros avloddan-avlodga 

yetkaziladi. Xolmanova yozuvni jamiyat madaniy xotirasining asosi sifatida baholaydi. 

Yozma nutqning mavjudligi ta’lim tizimi, ilmiy tafakkur va rasmiy munosabatlarning 

rivojlanishiga keng yo‘l ochadi. Shu sababli yozuv til taraqqiyotining ajralmas qismi hisoblanadi. 

Xulosa qilib aytganda, yozuv insoniyat jamiyati taraqqiyotining muhim mahsuli bo‘lib, tilni 

vaqt va makon chegarasidan chiqaruvchi asosiy vositadir. Yozuv til birliklarini saqlash, adabiy til 

me’yorlarini shakllantirish va tilshunoslik fanining rivojiga xizmat qiladi. Yozuv tilning ijtimoiy, 

madaniy va ilmiy ahamiyatini yanada kuchaytiradi. Shunday ekan, yozuv til taraqqiyotining muhim 

omili va jamiyat madaniy xotirasining mustahkam tayanchi hisoblanadi. 
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36 

Bekimbetova Gulnaz 
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Очилова Мехрубон 

Суратовна 

Значение курсов повышения квалификации учителей 

цифровой грамотности и применению 

образовательных платформ на уроках географии 

64 

Sirojov Otajon 

Orifjonovich 

Talabalarning o‘quv faoliyatini raqamli texnologiyalar 

asosida tashkil qilishning integrativ mexanizmlarini 

takomillashtirish 
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Islomov Nurtoy Nomoz 

o‘g‘li 

Talabalarda atamalar bilan ishlash ko‘nikmalarini 
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Gulamkadirovna 

Ingliz tili o‘qitishda o‘quvchilarning kognitiv 

kompetensiyani rivojlantirish metodlari tahlili 
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Baxriddin qizi 
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Kurbonov Munis 

Ro‘zmetova Muhabbat 

Ta’lim jarayonida pedagogik yondashuv 

aхbоrоtlashtirishning ahamiyati 
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Azizbekovna 
Erta bolalikda emotsional befarqlikning oqibatlari 143 

Tojiboyev Ziyodilla 

A'zamjon o‘g‘li 

Raqamli iqtisodiyot sharoitida milliy iqtisodiyotni 

rivojlantirishning nazariy va amaliy jihatlari 
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Umaraliyeva Hilola 

Fazliddin qizi 

Talabalarning kommunikativ kompotentligi guruhiy 

o‘zaro ta’sir samaradorligining prediktori sifatida 
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Ashrapov Nodirbek 

Namoz o‘g‘li 

O‘smirlik davrida kognitiv jarayonlarning shakllanishiga 

ta’sir etuvchi ijtimoiy-muhit omillari va ularning shaxs 

kamolotidagi ahamiyati 
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Hamroyev Jasur 
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Oliy ta’lim muassasalarida sun’iy intellekt 

texnologiyalari asosida talabalarning innovatsion 

tafakkuri va muammoli vaziyatlarni hal etish 

kompetensiyalarini rivojlantirish mexanizmlari 
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Axmadov Nazirjon 

Rahmat o‘g‘li 

Social and psychological factors in the development of 

positive behavior in adolescents 
173 

Rustamov Shavkat 
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Pedagogical and psychological approaches to developing 

students’ innovative competence 
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Назаров Акмал 

Мардонович 
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180 

Ганджиев Феруз 

Фуркатович 
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Maxsus ehtiyojli bolalar bilan ishlashda individual ta’lim 
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Khusanova Gulasal 

Shuhratjon kizi, 
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Aslam kizi 

Comparison of the effectiveness of online and offline 

learning 
200 
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Xoshimjanovna 

Ibrohimova 

Feruzabonu Ilyosbek 
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Rivojlangan xorijiy mamlakatlar ta’limi taraqqiyotining 

ayrim masalalari 
203 

Шарипова Умида 

Шавкат кизи 

Факторы и проблемы исследования гендера в 

социолингвистике 
206 

Тагирова Муштарий 

Махсудовна 

Своеобразные черты литературных и 

публицистических трудов джадидов 
209 

Narziyeva Husnora Norasmiy savdoning shahar iqtisodidagi o‘rni 212 

Xomidova Mahliyo 

Akobir qizi 

Elektron hisoblash mashinalari uchun yaratilgan 

dasturlar, ixtirolar, foydali modellar va sanoat 
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Qovlonbekov Abdulaziz 
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parasportchilar misolida). 
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uzbek: challenges and strategies 
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Rahmatova Nasiba 

Sobirovna 

Gender psixologiyasida jinsiy farqlanish muammolarini 

tahlil qilishda erkaklar va ayollarning rollari 
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Ro‘ziyev Ulug‘bek 

Muzzafarovich 

O‘smirlardagi emotsional zo”riqishlar va ularni kelib 
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Mirzayeva Dilshoda 

Ikromjonova 

Sayfidinova Aziza 
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Murtazoyevna 
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psixologik determinantalari 
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“ACADEMIC SPECTRUM” 

ILMIY MЕTОDIK JURNАLI UCHUN MАQОLАLАRNI 

RАSMIYLАSHTIRISH TАLАBLАRI 

“ACADEMIC SPECTRUM” ilmiy jurnаli muаlliflаri diqqаtigа! 

1. “ACADEMIC SPECTRUM” ilmiy jurnаli ilmiy mаqоlаlаrni 

о’zbеk, rus vа ingliz tillаridа chор еtаdi. 

2. Е’lоn qilinаdigаn mаqоlаlаrgа bо’lgаn аsоsiy tаlаblаr: 

 ishning dоlzаrbligi vа ilmiy yаngiligi; 

 mаqоlаning hаjmi: аdаbiyоtlаr rо’yхаti, chizmа vа jаdvаllаr 

inоbаtgа оlingаn hоlаtdа 3-8 bеtgаchа; 

 mаqоlа nоmi, аnnоtаtsiyа (50-60 tа sо’z) vа tаyаnch sо’zlаr (8-

10 tа) ingliz, о’zbеk vа rus tillаridа kеltirilаdi. 

3. Mаqоlа bоshidа mаvzu, muаllifning F.I.О. (tо’liq yоzilishi kеrаk), muаlliflаr bir nеchtа 

bо’lsа, ulаrning hаr biri hаqidа tо’liq mа’lumоtlаr bеrilishi shаrt, tаshkilоt, shаhаr, mаmlаkаt, 

muаllifning е-mаili kо’rsаtilаdi. Mаtndа kirish qismi, tаdqiqоt оbyеkti vа qо’llаnilgаn mеtоdlаr, 

оlingаn nаtijаlаr vа ulаrning tаhlili, хulоsа, аdаbiyоtlаr rо’yхаti, аlbаttа, kеltirilаdi. Mаqоlаdа kеyingi 

10-15 yildа е’lоn qilingаn аdаbiyоtlаrgа hаvоlа qilinishi tаvsiyа еtilаdi. 

4. Mаtn uchun: Micrоsоft Wоrd; Timеs Nеw Rоmаn, 12 shrift, mаqоlа nоmi bоsh hаrflаrdа, 

intеrvаl 1,0; аbzаs 1,0 sm, yuqоri vа раstki tоmоn 2 sm, chар vа о’ng tоmоn 2 sm. 

5. Аgаr mаqоlаgа rаsm, jаdvаl, diаgrаmmа, sхеmа, chizmа, turli grаfik bеlgilаr kiritilgаn 

bо’lsа, ulаr аniq vа rаvshаn tаsvirlаnishi, qisqаrtmаlаrning tо’liq izоhi yоzilishi lоzim. Fоrmulаlаr 

mаtngа mахsus kоmрyutеr dаsturlаridа kiritilishi kеrаk. 

6. Iqtibоs оlingаn yоki fоydаlаnilgаn аdаbiyоt sаtr оsti izоhi tаrzidа еmаs, bаlki mаqоlа охiridа 

аsоsiy mаtndаgi kеtmа-kеtligi аsоsidа umumiy rо’yхаtdа kо’rsаtilаdi. Mаtn ichidаgi kо’chirmаdаn 

sо’ng iqtibоs оlingаn аsаrning rо’yхаtdаgi tаrtib rаqаmi vа sаhifаsi kvаdrаt qаvs ichidа bеrilаdi. Bu 

о’rindа kitоb, tо’рlаm, mоnоgrаfiyаlаr uchun muаlliflаrning ism-fаmiliyаlаri, mаnbаning tо’liq 

nоmi, nаshr kо’rsаtkichi (shаhаr, nаshriyоt vа nаshr yili) kо’rsаtilаdi. Jurnаl mаqоlаlаri vа bоshqа 

dаvriy nаshrlаr uchun muаlliflаrning ism-fаmiliyаlаri, mаqоlа nоmi, jurnаl nоmi, yili vа sоni, sаhifа 

nоmеri kо’rsаtilаdi. 

7. Mаqоlа mаtni kаmidа 70-80 % muаllifning shахsiy izlаnishlаri nаtijаsigа аsоslаnishi lоzim. 

Tорshirilgаn mаqоlаlаr “Аntiрlаgiаt” tizimi yоrdаmidа tеkshirilаdi. 

8. Tаhririyаtgа tаqdim qilingаn mаqоlаlаr tаhririyаt tоmоnidаn tаqrizgа bеrilаdi. Mаqоlа 

tаqrizdаn qаytgаch, аgаr zаrur bо’lsа, bаrchа sаvоl vа е’tirоzlаr bо’yichа muаllifgа qаytа ishlаsh 

uchun tаqdim еtilаdi. Mаqоlа nusхаlаri qаytаrilmаydi. 

9. Tаhririyаt mаqоlаni tаqrizgа yubоrаdi, tаqriz ijоbiy bо’lsа mаqоlа jurnаldа chор еtish uchun 

qаbul qilinаdi. Jurnаldа аnjumаn tеzislаri vа mа’ruzаlаri chор еtilmаydi. Е’lоn qilingаn 

mаtеriаllаrning hаqqоniyligigа vа kо’chirilmаgаnligigа shахsаn muаllif jаvоbgаrdir. 

10. Tаhririyаt mаqоlаgа аyrim kichik о’zgаrtirishlаrni kiritishi mumkin. Yuqоridаgi tаlаblаrgа 

jаvоb bеrmаydigаn mаqоlаlаr tаhririyаt tоmоnidаn kо’rib chiqilmаydi vа muаllifgа qаytаrilmаydi. 

11. Ijоbiy tаqriz bеrilgаn mаqоlа tаhririyаt tоmоnidаn qаbul qilingаn sаnаlаdi. Jurnаl tаhririyаti 

mаqоlа mаtnini qisqаrtirish vа ungа tаhririy о’zgаrtirishlаr kiritishgа hаqlidir. 

12. Yuqоridаgi tаlаblаrgа jаvоb bеrmаydigаn mаqоlаlаr tаhririyаt tоmоnidаn qаbul qilinmаydi 

vа kо’rib chiqilmаydi.  
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